2015   2014
Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 17.328   55.863

  17.328   55.863

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos e debêntures 147.161   127.372

  147.161   127.372

A Companhia e suas controladas realizaram análise de sensibilidade dos principais riscos aos
quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações
nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas
na data de encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Controladora

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva em 2015
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

Passivos financeiros
Debêntures (128.920) Variação do CDI 13,24%  (17.069)  (21.336) (25.604) (12.802) (8.535)

   (17.069)  (21.336) (25.604) (12.802) (8.535)

Nascentes do Xingú Participações e

Administração S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2015 e 2014

42

Consolidado

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva em 2015
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 13.928 Variação do CDI 13,24% 1.844  2.305 2.766 1.383 922

Aplicações financeiras 3.400 Variação do PU 1,03%  35  44 53 26 18

2- Passivos financeiros
Debêntures (128.920) Variação do CDI 13,24%  (17.069)  (21.336) (25.604)   (12.802)   (8.535)
Empréstimos (18.241) Variação  da TR 1,25%  (228)  (285) (342) (171) (114)

1 + 2   (15.418) (19.272) (23.127)  (11.564)  (7.709)

Controladora

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva em 2014
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

Passivos financeiros
Debêntures  (111.456) Variação do CDI 10.81%  (12.048)  (15.060) (18.073) (9.036) (6.024)

   (12.048)  (15.060) (18.073) (9.036) (6.024)

Consolidado

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
Taxa de juros

efetiva em 2014
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 55.863 Variação do CDI 10,81% 6.039  7.548 9.058  4.529 3.019

2- Passivos financeiros
Debêntures (111.456) Variação do CDI 10,81%  (12.048)  (15.060) (18.073)   (9.036)   (6.024)
Empréstimos  (15.916) Variação da TR 0,86%  (137)  (171) (205)  (103) (68)

1 + 2   (6.146) (7.683) (9.220)  (4.610)  (3.073)

Risco de mercado
Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros
têm nos ganhos da Companhia e suas controladas ou no valor de suas participações em
instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e
controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo
tempo otimizar o retorno.

Risco operacional
Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de
causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e suas